Prouocatio  
ad æquale pi-  
culū

Cæterū de publica fide calumniā uestram diluā (si opus fuerit) ædificatione illius colloqui, quod mox reuersus inde hic ad antiquissimū amicum meum, dū recens adhuc erat mihi eius rei memoria, scripsi. Hic breuis esse cupio. Sciunt profecto, qui aderant, q̄ semel tantū prouocauerim eū, ut ad æquale periculū disputaret. Quod certe fieri nō potuisset, nisi & ipse ex promissa securitate in æquale mecū periculum descendisset. Atq; ut sic eū prouocarem, in causā fuerat falsa Doctoris cuiusdā de ipso iactantia, q̄ scilicet paratus esset Lutherus, fidei publicæ renunciare, si quis cū ipso disputare uellet. Quoties uero prouocaui eū deinceps.

ibidem, ut absq; omni periculo mecum disputaret, modo ferret iudices?

O foetida iniquitatis & mendacij uasa. Si salua ei tunc permanebat fides publica (uti reuera pmanit) cur sceleratissimo nup mendacio scripsit ad Bohemicū Schlik, contra Regem Angliæ, q; Vuormaciã ingresus sit, etiã cum sciret sibi uiolarã esse a Cæsare fidem publicã? Si disputationẽ non recusauit, cur crebrius instanti mihi tandẽ demissis cū rubore oculis submissiori uoce & pene in aurẽ, Teuthonice dixit, Ego nolo nunc facere? Si tanta fuit ibi mea absurditas, cur post recusatã disputationẽ, iussu comitis assidentis, abduxit me seorsum a turba in suũ cubiculũ? cur nõ potius exhibauit? cur abire nõ iussit? suum enĩ non meũ erat illud diuersoriũ, O leporem uitulinũ uitulũq; leporinũ, q̄ libenter tacuisset ea de re, si tacuisset & ego. Ipse enĩ per integrũ fere biennium (tandiu enĩ nulla mihi fuit ædendi cõmoditas) hac de re siluit, nullo in me interim cõuicio debacchans.

Recte itaq; scripsit in eplã ad Colonienſes Prudentissimus Pontifex noster. Et oĩno (inquit) uix adduci possumus, ut credamus, quẽq; ex scatoribus eius reperiri, qui nõ potius malitia, uel noxiæ libertatis ab illo promissæ desyderio, propriaq; concupiscentia, uel aliena rapiendĩ cupiditate illectus, potius, q̄ simplicitate deceptus, in huius hæresiarchæ sententiã cõcesserit. Hæc Pontifex. Et quidem uerissime. Si enĩ aueret nũc tot mendacijs timiditatẽ illam Vuormaciẽsem, quã adhuc hodie confitear, dũ non uult nisi ad ostentationẽ sub publica fide disputare, excusare. Quid possum de tot eius cõplicitibus, q̄ tũ præſentes fuerũt & scĩũt, q̄ egregie nunc mentiat, aliud cogitare, q̄ quod scribit hic sanctissimus pontifex noster.

Quod autẽ gloriã uitulus, me non totum Lutherũ aggressum esse, respondeo nũc uerbis Eccij, quẽ Lipsie audiuit uitulus, ut habeant bacchantes isti Saxobohemici, quo latius Pulmonẽ in risum distendant. Totũ, inq; Lutherũ aggressus sum, sed nõ totaliter. Totũ, quia omnes eius uires prouocauĩ, nõ totaliter, quia impossibile foret mihi, oēs eius hæreses ita reprobare, sicut reprobauĩ tres primos impie assertionis eius articulos. Credo enĩ futuros fore plures libros, si oēs eius errores ita sigillatim cõfutare deberẽ, q̄ sint oēs Libri Ambrosij Hieronymiq; & Augustini. Et priusq; cõtra singulos hoc mō scriberẽ, inueniret illi terea triplo aut decuplo plures. Satius est igit totã hanc Hydrã semel exurere, q̄ singula eius capita singulis libris recidere. Quid autẽ habet circa primũ illum suũ articulum in omni sua assertionẽ, quod nõ tetigerim atq; etiam cõfuterim & dissoluerim? Totum igitur Lutherum atque etiam totaliter, quantum ad tres illos articulos primos attinet, non solum aggressus sum foeliciter, sed & bene iuuante Christo, conuici atq; confeci, & ita quidẽ pstrauĩ, ut nunq; liceat ei ad eos resartien-

B ij

33  
Sceleratũ  
Luth. men-  
daciũ in Cæsarem.

Verba Adri-  
aui Papæ vi.

VIII.  
Aggressus  
totũ Luth-  
erum.

dos, me u'uo, in pedes resurgere.

Hæc dico Nefene, nō ut me aliquē esse putē, sed ut intelligat minax Mi notaurus tuus, q̄ cōtemptibilis ipse sic huic tam paruæ Cochleæ, quæ adeo secure sub tot scripturarū Patrumq; & Conciliorū armis, quæ ne ferreæ quidē aut flāmæ quorumcūq; Taurorum unguulæ perumpere ualeant, latitat.

Palinodiā canit Luth.

Et cur eū timere, qui mox, ut serio respondere incipit, palinodiā mihi cantat? An id neges Nefene? Non potes profecto, si modo breuem Titulū libri mei & articulū nudum Lutheri uel per transfennā (ut aiūt) inspexeris. Ego enī de gratiā sacramentorū librū meū inscripsi. At Lutherus in articulo istud hæreticū esse asserit, sacramēta scilicet gratiā dare. Hic autē mox totū (quod circa eius articulū impugauerā) recantat & mihi consentit, q̄ Baptismus saluet, q̄ iustificet, q̄ gratiā det, q̄ a peccatis abluet. Quid obsecro uolui ego amplius?

Vitulus sex mensium

Quis nūc amior est paruæ Cochleæ, q̄ iratus paulo ante, instar pueri mobilis. Minotaurus? Sed hoc mirū uideri nō debet, q̄a & ipse nouellus adhuc & recens est uitulus, nō senex Taurus ut uir, sed semiannulus adhuc Minotaurulus, ut puer. Iuuenulus, nondū iuuenus, bubulus, nondū bos pfectus. Nam uix dū transierunt sex menses, q̄n repertus est in utero uaccæ.

IX

Quæ autē addit decem saluatores, nec id quidē libro meo, sed articulo ipsius contrariū est. Cæterū ludicra & ridicula eius aduerbia digna nō sunt, neq; ut recipiant, neq; ut frustra redarguant, sed ut potius simul cū ipso risu in uacuit̄ aera transmittant. Nā & uitulus ipse ubiq; fere loquitur mugitiue, boatiue, bubulatiue, nugatiue quoq; & maniatue, criminatiue, item & calūniatiue, atq; ut denariū quoq; numerū compleamus, mutatiue, turbatiue, fraudatiue.

X

Nūc uideamus (modo tu Nefene hanc mihi licentiā a uitulo tuo impetres) quale nā sit illud eius margaritū, ut iactitat) quo indignus, ceu porcus, est Cochlæus. Quid mirū? Hic enī modeste & humiliter (ut mittit) rationē uult reddere dicti sui de sola fide. At nūc antea sic humiliter & modeste, sed semper uitulatiue & luderatiue rationē reddere audiuit eū infortunatus Cochlæus.

Nota Luth. humilitas & modestia

Quæ est autē tā grandis huius nouæ humilitatis & modestiæ causa? Quia admonuit eū nup, & ad oculū ostendit Cochlæus, nūcq; haberi in Paulo. Nos sola fide iustificari. Cur ergo admonitor iste, adeo fidelis & opportunus, qui eū ab isto tā crasso errore (quem tñ ipse intra totū Quinquenniū neq; per sese neq; p tot socios suos, q̄libet oculos, unq; uidere aut aīduertere potuit) liberauit, ceu porcus, habet ab ipso indignus, ut margariticā hanc rationē audiat? Quia timet astutus iste uitulus, ne cornua sua erigat in ipsum, paruā qdē, sed animosa ista Co-

chlea, ut ei uelut falsario Pauli blasphemo insultet, eūq; sacrilegæ imposturæ redarguat, q; falso isto p̄stigio tam diu ludificauerit totū (ut ipse putat) orbem, q; impijssimā tæpe dixerit in sacrā Iacobi A Epistolam blasphemiam, ob id, quia negat in ea uel aptissimis uerbis, iustificari nos sola fide, q; dç; in plerisq; libris suis negauerit eā ep̄lam Iacobi esse, hic uero sua sponte Iacobi esse confiteatur, quando dicit, Teste Iacobo.

Vitulinus  
deus

Sed si tu mihi Nefene gratiam & aures audiendi a uitulino isto deo tuo fidelis intercessor impetraueris, condonabo ego ei, ut audire mihi liceat, istud interim falsi crimen in Paulū ab eo admissum, sacrilegij p̄te rea cōtumeliæq; & calūniæ atq; etiā blasphemiam, quibus in beatū loco bñ impie ægit, nō memorabor, si me q; hoc suo margarito beauerit, ut sim dignus audire uerbū dei.

XI  
Calumniæ et  
blasphemiam  
in Paulum

Primū, inquit, conatus sum reddere q; potui clarissime uim Paulinæ sententiæ, quā Sophistæ diuturno ac sacrilego uerborū abusu penitus obscurarūt. Sed o Nefene quomodo credā hoc esse uerbū dei ueri, cū nihil hic audiā, nisi calūniæ & cōuitiæ; addo & mendacia, Nā circa articulū suum, quē liber meus impugnat, nō hoc agere uoluit, cū non scriberet in Paulū cōmentarios, sed sacrilego ausu sacramentis nouæ legis gratiā adimere tentauit, quā nunc per me correctus, confitetur. Non igit hic uerbum dei, sed boatum uituli audio.

Deinde ait, Nā ubi ad Romanos de fide & operibus disputat, aduersus iustitiā operū certe id uehementissime urget, ut iustificatione operibus in totū adimat, & soli fidei tribuat. Sed neq; hic, o Nefene, uerbū dei audio, quin potius meras in Paulū calumnias & blasphemias dici puto. Cur ita quia neq; opibus iustificationē in totum (at mentis uitulus) adimit Paulus, neq; eā soli fidei tribuit. Hoc faciens, loqueretur non solū contra Christū & Iacobū, sed & generaliter contra oēm scripturā Legis & Prophetarū, Euangelij item & quicquid est Canoniarū ep̄larū. Id si non uolueritis credere, rogate me, ut proprio & bene longo libro ad oculos uobis demonstrarem, non aliā a uitulo mercedē postulaturus, q̄ eā, quam p̄ isto primo libro meo mihi hic reddidit, hoc est, ut palinodiā canat, atq; errorem suū retractet. Nolo enī & ego mortē peccatoris, sed magis ut cōuertat & uiuat. Hic aut breuis esse debeo, nā & uestra breuicula est responsio.

Ezech. 18.

Satis fuerit itaq; ex hac ipsa Pauli ep̄la contrariū sententię uestræ ostendere. Ait ergo, cap. 11. Gloria aut & honor & pax omni operanti bonum, Iudæo primū & græco. Quid putas Nefene? Est hoc aduersus iustitiā operum (ut blasphemæ calumniat uitulus) disputare? Est opibus iustificationem in totū adimere? Nunquid gloria & honor & pax (ut precatur & optat omni operanti bonū Ap̄tus) est aduersus iustitiā operū; Nunquid sine iustificatione? Sed audiamus, quomodo statim adhuc

Ro. 2.  
Non reijcit  
opera bona  
Paulus, ut  
Lutherus

B ij

Iaco. 2.

Ro. 2.

clarius contra uituli blasphemiam subiungat. Non enim auditores (inquit) legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabunt. Item qui in lege gloriaris, per prauaricationem legis deum in honoras: Quid uos ad ista dicitis Theologi uitulini? Nonne ex operibus quoque iustificatus homo (ut hic optime & apertissime consensit Iacobo Paulus) & non ex fide tantum ut mentis uitulus? Itē adhuc manifestius paulo superius contra uos ita dicit idem Ap[osto]lus. Deus reddet unicuique secundum opera eius. His quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptiōem querentibus uitam eternam. Quid obsecro apertius contra uos dici quæat, quā hic dicit Paulus? Ecce iam tempus est, si breuis esse uolo, ut al legare desinam, productis iam tot contra uos locis, quod uitulus contra nos & ueritatem produxisse uideat, & tamen ne unum quidem illius epistolæ caput adhuc excussit aut delibauit totum. Quanta igitur putas ex uniuersa illa ipsa epistola, ad contumendum uituli os mendax & blasphemum, testimonia produci queant? Certe, si non esset usque adeo superbus, quod solus uult sapere, & suæ tantum prudentiæ inniti, longe aliud huius epistolæ, quam proponit hic, argumentum apud sanctos & antiquos scripturarum interpretes inuenisset, quā ipse fingit.

XIII  
R[ati]o ad ob  
iecta Luth[er]i.  
Ro. 3.

Nolo igitur amplius sic falso blasphemum mugientem uitulum audire tacitus, sed conuictis iam (ut audisti Nefene) blasphemis eius, per quas hæreticum sensum suum uolebat imputare Paulo, respondeo breuiter ad uerba Pauli, ab eo adducta. Ex operibus (inquit) legis nemo iustificatus.

Quæstio de  
obseruat[i]o[n]e  
legis.  
Act. 15. & 21.

Accepto uerba Pauli, uituli sensum non accepto. Cur ita? Quia uitulus intelligit hæc uerba generaliter de omnibus operibus fidelium. Cum Paulus dicat solum de operibus legis. Legis inquam Iudaicæ, non Euangelicæ.

Nam illis temporibus grandis erat (ut uidere licet in Actibus Ap[osto]lorum) inter Christi fideles quæstio, de legis obseruatione. Et obtinuit Paulus, apud Ap[osto]los & seniores in concilio, non oportere iugum legis imponi iis, qui ex gentibus in Christum credebant. Loquitur itaque & in hac ad Romanos, & in alia ad Galatas epistola, de operibus legis Iudaicæ, quæ non erant ad salutem necessaria credentibus in Christum. Cæterum aduersus iustitiam operum legis Euangelicæ nusquam disputat aut loquitur, sed bonis operibus attribuit gloriam, honorem, pacem, mercedem denique a deo uitam eternam. Iam uides opinor, quod facile repellantur hac una solutione omnes, impotentis uituli huius contra bona opera, insultus, crepitus & mugitus.

Ro. 3.  
Aliud est si-  
ne operibus  
Aliud sine o-  
peribus legis.

Nam quod secundo loco ait. Arbitramur hominem iustificari ex fide sine operibus legis. In eandem sententiam, quam diximus, dictum esse accipio. Non enim simpliciter dicit sine operibus, ut contendit uitulus, sed ait, sine operibus legis. Nec dicit ex sola fide, ut falsarius ait uitulus, sed simpliciter & sine addito dicit ex fide, quæ scilicet charitate & bonis operibus est adornata & instructa fides enim sola, sine operibus, mortua est in semet

Tertio ait. Oēs peccauerunt, & uacui sunt gloria dei, gratis autē iustificati per fidē &c. Hic nō solū est alienus & adulter sensus, sed etiam falsarius & stilus scelerati & sacrilegi huius uituli. corruptor Neq; enī nostra antiqua, neq; noua Erasmi translatio sic habet, ut allegat iste uitulus. Vtraq; autē interpretatio hic per oīa concordat, nisi qd pro hoc uerbo, egent, Erasmus posuit hoc uerbū destituunt. Sic ergo habet textus noster. Omnes enī peccauerūt, & egent gloria dei. Iustificati gratis per gratiā ipsius, p redemptionē quæ est in Christo Iesu. An uero est in hac autoritate ullū uerbum cōtra bona opa, aut de sola fide? Vitulus tñ attulit, ut numerosus uideret allegator. Atq; ut nequitia et malignitas eius lateret, ea usus est cautela, q nō designauit locū, in quo nam capitulo sic scripserit Apłus, quīs oīm longissima & difficillima sit ista Pauli Epistola.

Quarto ait, Et Ro. 14. Peccatū est, qd nō ex fide est. At neq; hic cōtra bona opa, aut de sola fide ( qd probare nitit uitelus ) uideo quicq; Nisi forte uelit nos uolētus iste Bubulus cogere, ut credamus, ubi cōponat in scripturis hæc uox fides, ibi mox uitulina autoritate addamus hanc uoculā sola. Sicut fatue affert exemplū de deo creante. Nos autē a solaris isto tauro nequa q uolūus ita cogi. Videbitis itaq; ppediē q; egregie lauet uitulo uestro informē & male cornutā cucurbitam notius quidā aduersarius uester, circa hanc propositionē Pauli, quā uitelus cōtra Monastica uota primo posuit loco. Dū stulte interim gloriai ipse, oēs Papistas & Monachos a se pstratos iacere. Et cū prælium uix dum bene sit inceptū, ipse mox canit sibi Encomium.

Quinto ait, Deniq; hoc cōfirmat potētissimo exēplo Abrahæ, q iustificatus est nō ex circūcisione, sed fide ante circūcisionē. Sequit ne hinc Nesene, aut bona opa fidelitū nihil esse corā deo, aut sola fide iustificari nos Christianos? Sequit quidem uolente deo uitulino. At nos nō sumus Aegyptij, ut in uerba uitulini dei iuremus. Non enī oportet, si Abrahā non est iustificatus ex circūcisione aut ex ullis opibus legis iudaicæ, q; properea ex nullis opibus bonis fuerit iustificatus.

Hæc enī sunt uerba B. Iacobi. Abrahā (inquit) pater noster nōne ex opibus iustificatus est, offerens Isaac filiū suum sup altare? Vides, quo modo fides cooperabat operibus, & ex opibus fides cōsumata est &c. Qualē obsecro triumphū de nobis acturus esset uitelus Nesene tuus, si usquā in oibus libris suis tā apertis scripturæ uerbis nos uel semel cōuicisset? Nonne propter hanc usq; adeo aptā confutationē suæ impietatis in plerisq; libris suis negat (quod tamen hic mihi confitetur) epistolam illam B. Iacobi esse?

At dixerit suffugij loco, fugitiuus meus, Abrahā ante circūcisionē iustificatū esse, filium aut obtulisse post circūcisionē, Quid tū; Nusq; iectio

Solaris Luth. a sola fide.

Argumentū Luth. de Abraham. Ro. 4.

Iac. 2. Abrahā ex opibus iustificatus.

Friola obiectio

Gen. 12.

Peruersor li/  
teræ Luth.

Ro. 4

XIII  
Mendacium  
Luth. in Pau  
lū de sola fi  
de.

Ro. 2.

Ro. 2.

XV  
Aliud Lu  
theri in Pau  
lum de sola  
fide menda  
cium.

tamen dicit scriptura aut Ap̄tus, Abrahā sola fide (quod solarius ait ui  
tulus) iustificatū esse. Nā & ante circuncisionē multa bona opera fecit  
Abraham, & nunq̄ legitur solam habuisse fidem.

At non est hic quoq̄ contentus uitulus, sensum Apostoli p̄uertisse,  
nisi etiā sacrilego ausu peruerterit eius uerba. Ait enī Negatq̄ eū ha  
bere gloriā corā deo, si ullis opibus sit iustificatus. Quid obsecro blas  
phemius dici queat? An nō repugnat his uerbis uniuersa scriptura? Et  
tñ audet ea fuscifer meus ascribere Paulo, quem supra ostendī, in hac  
ipsa ad Romanos ep̄la, tribuere opibus bonis gloriā honorē pacem  
& mercedem corā deo. Verba aut̄ Pauli, q̄ sceleratissimus iste scriptu  
ræ adulterator peruertit, sunt ista. Si enī Abrahā ex opibus legis iusti  
ficatus est, habet gloriā, sed nō apud deū. Ecce Paulus ait, ex opibus le  
gis, Peruersor ꝑ̄o ait, ex ullis opibus. O uerberonē sacrilegū. Tāq̄ uero  
leue crimen sit hoc peruersionis sacrilegiū, addit maxime blasphemū  
contra sanctū dei Ap̄tm mendaciū, dicens. Tu nunc uide, an nō Paulus  
uehementius asserat, sola fide nos iustificari, q̄ ego. Vidimus certe iā  
Nesene, q̄ in allegatis ab eo locis hoc nusq̄ dicit Paulus. Aut igit̄ canat  
mihi & hic palinodiā, aut aliunde ostendat Paulū dicere, nos fide sola  
iustificari. Sed ait uitulus, Dicere, opa nō iustificat, sed fides iustificat,  
certe robustius affirmat solā fidem iustificare, q̄ si dixeris, sola fides iu  
stificat. Ego uero id nego, etiā si decies diceret mihi uitulus certe. Nā ꝑ  
ter fidem & opa sunt adhuc alia, uti iam pridē co necesse mihi recantans  
uitulus, quæ iustificat. Infantes enī iustificat (fatente nunc contra ar  
ticulū suum Luthero) Baptismus, qui tamen neq̄ fidem neq̄ opa ha  
bent propria. Et nos supra redarguentes falsariū falso allegantē, ita di  
ximus ex Paulo. Iustificati gratis ꝑ gratiā ipsius, ꝑ redemptionē quæ  
est in Christo Iesu. Vides igit̄ Nesene, q̄ minime sequit̄. Opera nō iusti  
ficant, ergo sola fides iustificat, quia iustificat etiā baptismus, gratia, Re  
demptio in Christo, Charitas, & pleraq̄ alia, q̄ neq̄ fides sunt neq̄ o  
pera. Iam ne hoc quidē uerum est, q̄ opa nō iustificat, quia dicit Pau  
lus. Non auditores, sed factores legis iustificabuntur. Mentit̄ itaq̄ in  
Paulū sacrilegus scripturæ peruersor. Non enī dicit Paulus generaliter  
Opa nō iustificat, sed specialiter & restrictiue. Opa legis non iustificāt  
Legis scilicet Iudaicæ, ad quā fideles ex gentibus noluit trahi & coar  
Sed adhuc remugit uitulus, dicens. Cōtendit enī Pau (tari Paulus.  
lus contra opa & iustitiā legis, & prorsus in re cōscientiarū uersat̄. Vbi  
sola fides totū est, opera nihil sunt, imo opa fructus sunt iā iustificatę ꝑ  
fidē arboris, ut etiā iuxta cōem sensū impossibile sit opibus iustificari.  
Du liebs Falp, wie bistu so weys. Dic quæso. Vbi dicit Paulus, q̄ in re  
cōscientiarū sola fides totū est, opa nihil sunt? An non dicit hic. Deus  
reddet unicuiq̄ secundum opera eius? Vbi aut̄ dicit, Reddet deus uni